dipercaya lagi, tanpa diteliti lebih dulu.
33

Berdasarkan pernyataan

tersebut lahirlah beberapa interpretasi dari para ulama mengenai kapan

peristiwa fitnah tersebut.

Sebagian besar ahli hadits berpendapat bahwa fitnah pertama

ditandai dengan terbunuhnya Khalifah Utsman pada 35 H./ 656 M.

Schacht mengatakan bahwa fitnah yang dimaksud Ibnu Sirrin adalah

perang saudara ketiga yang ditandai dengan terbunuhnya Bani

Umayyah, Walid bin Yazid pada 126 H./ 743 M. Kemudian J.

Robson berpendapat dengan menengahi kedua pendapat sebelumnya,

perang sipil yang menjadi awal kelahiran isnad adalah perang sipil kedua

pada 63 H./ 683 M. dengan diproklamirkannya Abdullah bin Zubair

sebagai khalifah di Mekkah yang menentang kekuasaan Umayyah di

Damaskus dan berakhir pada 73 H./ 693 M.

Dalam hal ini penulis setuju dengan pendapat J.Robson, namun

walaupun dikatakan isnad baru muncul pada pertengahan abad pertama,